In matutino damnatur tempore Christus.
 Quando surrexit, primam canit ordo fidelis.
 Tertia cū canitur, tūc est cruciamina passus.
 Suar sexta tenebræ per Mundi climata factæ.
 Emissus non à diuinis spiritus ho. a.
 Vesperæ clauduntur Christi sacra membra se
 pulchro.

Christo bisseña custodia ponitur hora.

Quiauis autē horis cōpetentibus & distin-
 ctis horæ canonicæ in ecclesijs cathedralib'
 vel collegiarijs regulariter sint cōplendæ: pōt
 tñ in horis canonicis dicēdis ex causa ratio-
 nabili (vt quia plebanus habet visitare infir-
 mōs, & eis penare sacramēta: vel habet au-
 dire cōfessiones: & cū hoc aspiciere licitos la-
 bores corporales) oēs horas inclusiuē dicere
 eūā ante diē. Similiter q̄ habet p̄dicare, vel
 aliq̄ nō legere in facultate vult scholaribus,
 pōt etiā nūmal ante diē oēs cōplere. Qui verò
 hoc facit cū lasciuia: vt scilicet expeditis horis
 ante diē, in diē liberius vacet otio & vanitati-
 bus seculi: nō pōt hoc facere sine peccato, se-
 cundū Th. in quodā quodlibeto. Sunt etiā
 alij qui, qui ante mediū noctis oēs horas eua-
 dūt. Et hi similiter peccāt, cū adhuc nō sint di-
 gesti: vt legit in Vitis patrū q̄ quidā pater q̄
 orabat valde mane, angel' sibi portabat vas
 non maturatas, quando verò nimis tardē: tūc
 portaba

portabat putidas. qñ verò competenti tempo-
 re: tunc portabat maturas & valentes.

Sed quare in quadragesima dicunt vespere
 ante prædiū serali b' diebus cū missa? Rūdeo
 secundū Archid. de conse. dist. 1. Solet enim
 ieiuniū quadragesimæ magis celebrari ad imi-
 tationem Christi. Et quia Christus ieiunauit
 quadraginta dieb' & quadraginta noctib' ni-
 hil comedēs: deberent' nos toto illo tempore
 ieiunare, nulla diē vel hora comedentes, sicut
 ipse nō comedit. Et quia hoc facere nō possu-
 mus, propter defectū naturæ, saltē toto diē iei-
 unando volum' eū, modo quo possumus, imi-
 tari: & quia instante & vigente famis necessi-
 tate, nō possumus expectare vt finiat diēs: ex-
 pectamus saltē q̄ horæ diurnales finiant: horæ
 scilz quæ in diē sunt celebrandæ: quarū vltima
 est officium vespertinū. Completoriū enim qd
 sequit licet deputet huic diē, quasi complens
 ipsam: non tñ decantatur in hac diē, sed post
 finem ipsius in principio sequentis diē: quia
 secundū cōputationē canonicam à vesper-
 tino tempore incipit sequens diēs: Arg. 75. di-
 stinc. quod à patribus. Et ideo statutum est
 q̄ in quadragesima vespere post missam nō-
 ualem statim celebrētur sine intervallo: quod
 non fit in alijs ieiunijs, quæ non cum tanta di-
 strictione seruantur. Hæc Archid.

De modo dicendi horas canonicas.

Consequenter quæritur de modo dicendi horas secundum modum & formam & dispositionem ecclesie cathedralis, si in ea habeat specialis rubrica. Alioquin recurrit ad metropolitani ecclesiam: cuius rubrica ab omnibus est seruanda: vt dicit in concilio Toletano. 2. dist. de his. qua deficiente recurrit ad Romanam ecclesie consuetudinem. Hoc est contra multos Romipetas, qui in patrijs nostris volunt dicere horas canonicas ad modum Romanæ curiæ, cum tamen habeant speciale modum & formam & rubricam in eorum cathedralibus aut metropolitani ecclesijs. Et hi incidunt in poenam dicti concilij, scilicet suspensionis à comunione per sex menses. Nam licet ecclesia Romana sequenda est in sacramentis: non tamen in diuinis officijs: vt not. Io. Andre. de cele. miss. c. j. Monachi autem orabunt secundum rubricam sui ordinis: vt ibidem dicitur.

Item quæritur ubi horæ canonicæ sunt dicendæ? Respondeo, in cathedralibus ecclesijs dicendæ sunt: imò etiam in parochialibus ecclesijs, si fieri potest cogitè, iuxta illud: In ecclesijs benedicite Deo Domino. Verum: amen quia curati in parochialibus debent occupari confessionibus & procuracione sacramentorum tam circa sanos quam infirmos: ideo sufficit

sufficit eos orare priuatè in ecclesijs vel in domibus, dum tamen in loco honesto sit & quieto. Non sicut quidam dyfcoli consueverunt horas dicendo pellere scrophas vel vaccas ad pascua: & in pelendo rumpere verba horarum per clamores & per minationes schropharum vel vaccarum. Quidam etiã in lecto iacentes apodiani: & quod deterius est, iacentes supini in dorso posito libro viatico supra pectus murmurant horas. Alij verò de domo in domum discurrètes per villam vel oppidum clamitant in plateis sonorosè, vt more Pharisæorum orare videant. Alij verò ante fores ecclesie stantes, aut in cœmeterijs circumdantes salutantes personas ad ecclesias descendentes: vnde fit aliqui vt dicant, Dominus vobiscum. & respondeant, bonum mane domina gratiosa. qui potius errare quam orare dicendi sunt. Nam horæ cum magna reuerentia & etiam attentione dicendæ sunt. Quæ autem reuerentia est in talibus locis cum tantis strepitibus? De quibus dicit Isido. de sum. bon. Quid prodest strepitus labiorum, ubi cor est mutum? Sicut enim vox sine modulatione, sic vox pecorum: sic oratio sine deuotione est vox bouum. Et, quod deterius est, nonnulli inter ista sordida & abhorrenda & abominanda opera, ubi etiam cum cane loqui verentur, cum Deo in oratione loquuntur. Certè mentior, si non audiui quen-

ut quendam presbyterum voce alta vespere
dicere beate virginis, sed edo in cloaca; & pur-
gādo aluū: qđ nefas quāntū pudoris habeat &
culpæ, attendere pōt vnusquisq; sensatus. Ideo
corrigitur tam inepta corruptela: ne Deus, vñ
placari debuit, acrius prouocet. Veruntūquod
dictū est de attentione, interpretationē reci-
pit mitiorem: quia dicit sanctus Tho. 2. 2. q. 1.
qđ licet in orationibus priuatis debeat esse ma-
gna deuotio & attētio orantis; (qñ enim sen sit
abesse deuotio, dimittenda est) non tū sic est
in horis canonicis, in quibus non requirit de-
uotio ex necessitate debiti vel præcepti eccle-
siastici, sed ex consilio. Vnde siue sit deuotus,
siue non: nihil minus sunt horæ dicendæ à
presbyteris, alioquin expectando deuotionē,
quæ nō est in potestate nostrā: rarō oraremus.
Intentio tamen omnino requiritur vel actua-
lis vel habitualis, vt videlicet intendat Deum
orare pro salute propria & aliorum. Et per
hoc patet etiā quōd sacerdos orans in pec-
cato mortali, quanuis frustratur deuotione &
gratia Dei: tamen ipse horas dicere tenetur,
qui licet non exauditur pro se: tamen ex quō
orat in persona totius ecclesiæ, pro alijs exau-
ditur. Vnde in hoc casu comparatur faci ac-
censæ, quæ seipsam consumit, & alijs lucet: &
cauali, quod alijs aqua influit, & in se putre-

scit:

scit & cineri seu luxuria, quod alios mūda; &
in se sordidat. Pro isto igitur facit quod scri-
psit in cle. Io. And. & domini. in glos. magna,
vbi quæritur an orationes malorū p̄sint his p̄
quibus orāt. Et dicit quōd sic, nisi sciēter ma-
lū eligerēt. Ad hoc etiā facit quōd scribit Ar-
chi. 3. q. 7. in grammōnis. facit etiā ad hoc ex-
pressē glo. 49. dist. c. 1. vbi dicitur qđ si ex certa
sciētia malus eligat a populo, & sit conformis
eorum moribus, nocet subditis: aliās Spiritus
sanctus equē per malū sicut per bonū operat̄
remissionē peccatorū: vt. 1. q. 1. si fuerit. Argu.
ad hoc. 6. q. 1. ex merito. 8. q. 1. audacter. Vnde
illud dictū Greg. in Pastoralī, qui dicit: Cōm-
is, qui displicet, ad intercedendū mittitur, ira-
ti animus ad deteriora prouocat. 49. dist. c.
1. Sic intellige secūdum Archidi. ad deteriora
prouocatur, scilicet contra eum, qui mittitur,
non cōtra eum qui mittit, nisi sciēter mitta-
tur indignus. Et sic hoc videntur intelligere
Hugo, Laurētius, & Ioannes: maxime quādo
sciēter ordinatur indignus, aut præsentat ad
ordines vel beneficium. His enim modis ali-
quis mittitur ad intercedendum pro populo.
Item quæritur an horæ canonicæ legendæ
sint alta voce, vt ab alijs audiantur: vel potius
submissa, vt à solo audiantur? Respondeo, se-
cundum Ioannem And. in dicta glos. magna,
quod

quod licet Deus agnoscat cordis deuotionem: non tamen frustra vox adiungitur. Vnde dicitur Theologi quod ratio fit per ministros ecclesie, id est, presbyteros, qualis est in horis canonicis. ideo fit vocaliter & expressè, quia talis orat in persona totus ecclesie ac populi. Vnde ut populo innotescat quod pro eo orat sacerdos merito fit expressè & vocaliter. oratio tamen non est sic de illa, quae priuare fit pro alio. De necessitate adiungitur tamen vox primae ad excitandum interiorè deuotionem. Verbis enim & signis nosmet ipsos interiorè excitamus ad sanctum desiderium augendum: ut dicit beatus Augustinus ad Probam: quae fuit uxor Adarithi proconsulis: ut dicit Iulianus, virorum illustrium. Secundò ad redditionem debiti: ut scilicet Deo seruiat, oras secundum se totum in corde & corpore, de consuetudine. 7. nūquid. Tertio ex quadam redudantia ab anima in corpus ex vehemèti affectione. Vnde Psalmus 15. Laetatum est cor meum, & exultauit lingua mea, &c.

Et tunc quaeritur an acolythi tenentur dicere septem psalmos? Respondetur secundum Paulum Aluor. Ratispono. episcopum in tractatu suo de heresi, quod sic. Cuius ratio praecipua inter caeteras est, quia ex quo dicuntur clerici a clericos, quod est fors, quia in sorte & in partem Domini sunt vocati: rationabile videtur ut dicant aliquid ratione sui officij. Hoc tamen

dependet

dependet à consuetudine an singulis diebus, an tantum festiuis dicere debeant. Est tamen consonum rationi quod qui non student in scholis aut studijs, ut singulis diebus orent septem psalmos, iuxta illud Ambrosij: quia semper pecco, debeo semper habere medicinam. de consecratione distinct. 2. in fine.

Item quaeritur an sacerdos tenetur ad horas beatæ virginis Mariæ? Rursus, secundum eundem ubi supra: quod sic: licet non de iure, tamen de optima consuetudine, quae iam pro lege putanda est: ut dicit Augustinus ad consularium presbyterum. 12. dist. in his rebus. Vnde in hoc casu non valet illorum excusatio, qui dicunt quod horae beatæ virginis non praecipuntur per aliquam constitutionem authenticam ecclesie vniuersalis, nec per sacra scripturam: ergo sunt in beneplacito. Quibus rursus dicitur quod multa sunt in ecclesia Dei quae non sunt de institutione ecclesie vel precepto scripturæ, sed ex solo consuetudinis usu antiquo, quod praetermitti nullo modo debet sine periculo salutis: ut signatio crucis, qua fideles signantur: verba plixta orationis super panem & super calicem: benedictio fontis: trina unctio olei illorum, quos baptizamus: quae omnia (ut dicit Augustinus. 11. dist. ecclesiasticarum.) obseruata sunt reuerenter à patribus magis silentio, quam publicata scripto ut dicit Paulus de Leazaris. Stephanus provincialis

uincialis Gentinus in cle. graui. de cele. missa. dicit q̄ vbi est consuetudo q̄ p̄lati & maio. res ecclesiarū dicūt horas beate virginis, omit tentes eas. peccant mortaliter, nisi subit causa rationalis.

An autem istæ horæ debeant dici in festis beate virginis, ex quo tūc totum officium est de beata virgine? Dicendum est quod ibi recurrendū est ad consuetudinē cathedralis ecclesie. Nam in quibusdam ecclesijs dicuntur non obstante officio solennitatis in quibusdā non. Et sic statur consuetudini ecclesie cathedralis, quæ est mater omnium inferiorum, a qua non licet discedere. 12. dist. non licet.

Item quæritur an omnes sacerdotes teneant ad vigilijs mortuorū? R̄ndeo secūdū Guliel. quod curati tenent ad vigilijs mortuorū ordinarias iuxta cōsuetudinē ecclesie cathedralis. Vbi est cōsuetudo q̄ maiores p̄lati dic. tri gilijs singulis dieb' quadragesime, in aduētū & in vigilijs Apostolorū, debēt etiā ipsi curati dicere vbiq̄q; sint, siue circa ecclesias pp̄ias siue in studijs. Verū tūc ad extraordinarias nō tenent (secūdū ip̄m) curati in studijs existentes, aut alij beneficiati. Extraordinarie vocantur, que dicuntur specialiter p̄ vniuersa cuiuslibet defuncti ad quas dicitur ad illi adstringunt q̄ circa ecclesias sunt p̄sentes similiter q̄

illis sunt in anniuersarijs defunctorum.

Vnde vterius quæritur an aliquis dicendo horas de sanctis vel de martyribus q̄ dicenda essent de feria, peccat mortaliter? Respondeo: licet secundū Gulielmum nō refert per quos sp̄almos laudetur Deus: tūc determinatio ecclesie maioris est sequenda. Nā secundū consuetudinē ecclesie maioris iustum est vt vnusquisq; inde sumat regulas magisterij, vñ honoris consecrationē accepit. duodecima distinctione, de his. Et beatus Bernardus dicit Spiritus Sanctus illas horas gratas nō recipit, q̄ aliud quā debet, neglecto eo quod debet obtuleris. Vnde istud vitū reprobatur expressē de consecra. dist. 1. in die. vbi dicit Gregor. 7. quod illi, qui in diebus quotidianis tres tantummodo lectiones legunt, nō ex regula sanctorum patrum, sed ex fastidio & negligentia probantur hoc facere. Hæc ibi

Item quæritur de illis, qui dicunt nouas historias nō approbatas per episcopū? Respondeo, q̄ peccant mortaliter, secundū Bernard. super Cant. sermone. 16. vbi dicit, quod quicquid sine voluntate superioris fit: vanæ glorie deputabitur, non mercedi. Episcopus tamen potest inducere consuetudinē nouā in ecclesia sua quo ad officia celebranda. 12. distinct. nouit. & de consecra. dist. 1. c. 3. expressē in gloss.

in gloss. 9. dist. Eleutherius. super ver. vigilia.
 Quod sic intelligitur secundum Archidiaconum
 num ibidem, 3. Episcopi in his, quæ circa solen-
 nitatem ecclesiæ tantum consistunt, quæ consue-
 tudine non præcepto maiorum sunt introducta,
 mutare possunt & statuere: ut dicit Iacobus de
 Alberga statutum tamen ab episcopis vel sanctis pa-
 tribus non possunt immutare. Hæc ibidem.

Item queritur quid de illis, qui omittunt di-
 cere (suffragia sanctorum? Respondeo, quod pec-
 cant, si hoc faciunt contra consuetudinem eccle-
 siæ cathedralis, ut supra dictum est, secundum
 dominum Paulum Aluor, quia contemptores
 laudabilis consuetudinis sicut & legis puniunt.
 dist. 11. in his. Et hoc si faciunt ex negligentia
 affectata, quia non curant, vel ut citius percur-
 rant horas, ut vacent potibus vel orio. &c. Sed
 quid de illo, qui prius orauit cõpletorium quàm
 vespervas &c. vtrum teneatur redire: vero mo-
 do? Respondeo secundum dominum Paulum
 vbi supra, quod non tenetur: sed canonicè supple-
 bit vespervas quas incautè omisit: & poenitebit
 de negligentia.

Item queritur an dicere Pater noster, ante
 horas & post sit præceptum? Respondeo quod
 hoc post horas expressè præcipitur in concilio
 Gerundensi, de conse. dist. v. capit. semper. vbi
 sic dicitur: Illud enim semper placuit obser-

uari,

uari, ut omnibus diebus post matutinas & vespere
 ras oratio dominica à sacerdote proferatur. An-
 te verò horas dicere Pater noster, licet non ap-
 pareat esse præceptum scriptum: appareat tamen lici-
 tum, dignum & iustum. Nam prius inuocandus est om-
 nium rerum pater: quo prætermisso nullum ritum
 bonum fundat exordium: ut dicit Boethius de cõ-
 solatione philosophiæ. lib. 3. Rationabile autem
 est ut prius oratio illa præcedat, quàm author sa-
 lutis dictauit & instituit, quàm illæ quas sancti
 patres postea dictauerunt. Itè expedit prius pe-
 tere ea quæ sunt magis necessaria & vtilia ad
 salutem, quàm quæ sunt minus necessaria. Ma-
 gis autem necessaria sunt, quæ ponuntur in domi-
 nica oratione, & vtilia, quàm quæ ponuntur in
 alijs: cum ibi summa totius salutis & perfectio-
 nis consistat. Petimus enim ibi sanctificari nomen
 Dei in nobis: & aduenire regnum cælorum, quod
 primo esse querendum Saluator docuit: ut habe-
 tur Matt. 6. Itè cõsiliu est, ut illa oratio premit-
 tatur, quæ disponit hominem, & aptum reddit hu-
 miliando ad affectum orationis consequendum.
 huiusmodi autem est oratio dominica: in qua
 petimus dimitti nobis debita nostra, & à ma-
 lo liberari, quibus nondum expeditis, orationis
 effectus frustraretur. Nisi enim nobis prius de-
 bita dimitterentur, & à malo culpa liberare-
 mur: nullatenus impetraremus: cum dicatur Ioã.

y 9. Deus

9. Deus peccatores nō exaudit. & Pſal. Peccatori dixit Deus, Quare tu enerras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Adiungitur etiā Ave Maria in principio horarū: quia dignum est vt illam salutemus in principio nostri operis, per quam salus nostra exordium sumpsit. Dicit enim Bernardus. quia Deus nihil nos vult habere salutis, quod per manus Mariæ non transiret. Aliqui verò incipiūt horas per illū versiculū: Sancti spiritus absit nobis gratia. sed nō est vis. Ego incipio p Ave Maria, ista ratiōe: qa nec gratiā Spiritus sancti me posse obtinere puto sine Mariæ suffragio: ideoq; ad eā primò recurro: qa impetrare per eius medium nō dubito.

32. Cautelæ in dicēdis horis canon. seruādæ. **S**equuntur cautelæ circa horas cononicas obseruandæ. Et primò septem impedimēta, quib⁹ frustrat effect⁹ orationū: de quibus habet in cle. graui. de cele. miss. Caueat ergo quilibet ne legat transcurrēdo, siue syncopādo: sicut aliqui faciūt dicētes: Dixit domin⁹ à dextris meis: aut extranea aut profana colloquia intermiscēdo: quia dicit Francis. Vercel. Friuola qui profert quando sacra presbyter offert:

Lectio sacra Dei non reputatur ei.

Tardè ad chorum veniēdo. Ante finem officij sine

cij sine causa exeūdo: Aues in chorūm pōrtando, seu venaticos canes: sine cōsultā: vel veste competenti horis interessēdo: Et hoc est contra cāpanatores, cōspatos, comatos manucatos, ministrantes celebrantibus presbyteris: qui grauitèr peccant: vt patet vbi suprā.

Secūdo caueat horas canonicas cantās, ne lasciuos & dissolutos cantūs ibi perfonet: sicut quidā theatrales, id est seculariū chorearū cantilenas cōfictis modulationib⁹ spiritualiū cōsonatiā ū discāntant. Cōtra quos est Apostol⁹ ad ephē. 5. dicens: Cantātes & psallētes in cordibus vestrīs domino. Vbi dicit Hiero. & ponitur. 29. dist. c. cātantes. vbi dicit: Audiāt hæc adoleſcētuli: audiant hi, quibus in ecclesia est psallēdi officiū: Deo nō voce, sed corde cātādū: nec in tragœdiarū modū guttur & fauces medicamine liniēdæ sant, vt in ecclesia theatrales moduli audiātur & cantica. Et Gregori⁹ dat huius ratiōnē dicēs. 92. dist. c. in sancta. vbi dicitur: Plerūque fit vt in sacro ministerio dū blanda vox quæritur, cōgrua vita negligatur. Et cantor minister Deum motibus stimulat, cū populam vocibus delēctat. Hoc etiā prohibetur de celebratione missæ. in Clemen. vbi à cantilenis prohibet abstinere. Pro quo facit. 28. distinctio. presbyterum. de consecra. distinct. 5. non oportet. & 28. distinct. e. 2. ho-

die p̄sum est hoc optimè p̄ Ioā. 22. in extra-
uagari, quæ incipit, Dicta sanctorū patrū de-
creuit authoritas in qua reprobatur cautū cātūle
narū in triplis & motetis vulgarib⁹ intra solē-
nia missarū & horarū canonicarū. Et præcipit
tales suspendi ab officio p̄ octo dies, permittit
tamē dieb⁹ celebrib⁹ & festiuis in missa & in
diuinis officijs aliquas fieri cōsolationes, vide
licet cōsolatōas, quæ melodiā faciūt īfra octa-
uā quartæ & quintæ & huiusmodi sup̄ ecclesia
sticū officiū, & cantū simplicē. ita tamē quod
ipsius integritas illibata permanet. Hæc ibidē.